
*/MM:> VERDET.RTF 

 

COMUNE DI LODRINO 

Provincia di Brescia 

 
 

 

 

 

 

 

SETTORE - TECNICO MANUTENTIVA 
 

Oggetto: Servizio di distribuzione gas. Apertura di un procedimento amministrativo avente ad 

oggetto la determinazione della stima industriale degli impianti e del valore residuo 

da riconoscere al Gestore al termine della concessione. 

 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 04 del 16.02.1999, esecutiva 

ai sensi di legge, avente per oggetto “Esame ed approvazione Regolamento di 

Organizzazione degli Uffici e dei Servizi”; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 23.04.2013, 

esecutiva ai sensi di legge, con la quale si è provveduto ad approvare il bilancio 

di previsione dell’esercizio finanziario 2013; 

 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. D), del D.L. 444/95, 

convertito in Legge 20.12.1995, n. 539, con deliberazione della Giunta Comunale n. 

3 del 17.01.2012, esecutiva ai sensi di legge, si è provveduto ad individuare il budget 

di spesa dei Responsabili; 

 

Visto il D. Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

PREMESSO  

 

che il servizio di distribuzione del gas metano, ad oggi,  è esercitato in questo 

Comune dalla società A2A Reti Gas con sede in Brescia Via Lamarmora 230;  

che successivamente al primo affidamento del servizio all’attuale concessionario, 

veniva promulgato il D.Lgs. 164/2000, che modificava profondamente il settore del 

gas naturale, imponendo agli Enti, alla scadenza della concessione, di riaffidare 

il servizio esclusivamente tramite gara previa valutazione del valore residuo degli 

impianti da riconoscere al Gestore uscente. 

 

RILEVATO 

  

- che successivamente in data 31.03.2011 veniva pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 

Decreto Ministeriale 19.01.2011 istitutivo degli Ambiti ottimali e che il relativo 

Decreto Ministeriale di attuazione (cosiddetto Regolamento Criteri di gara) impone 

ai Comuni di procedere alla elaborazione della stima degli impianti per individuare, 

non solo il valore residuo da riconoscere al Concessionario, ma anche il grado di 

proprietà comunale della rete ai fini del futuro canone; 

- che il Comune di Lodrino è inserito nell’Ambito Brescia 1 Nord Ovest, a sua volta 

inserito nel gruppo di Ambiti che entro 6 mesi dal 11.02.2012 doveva indire la prima 

riunione per l’individuazione del proprio Capofila dell’Ambito e quindi, nei 18 mesi 

successivi (11.02.2014), dovrà poi indire la procedura di gara; 

- che il Consiglio Comunale con Deliberazione n. 24 del 27/09/2012  ha 

individuato la Comunità Montana della Valle Camonica quale capofila e stazione 

appaltante dell’Ambito di appartenenza, delegando peraltro alla Comunità Montana di 

Valle Trompia il ruolo di coordinamento per i comuni appartenenti a tale realtà 

geografica; 

Determinazione N.  98 

Del   07 giugno 2013 

Responsabile: 

 

-Ing. Ruffini Lorenzo- 

 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

- che è pertanto ora opportuno attivare, quale operazione fondamentale e prodromica 

alla gara, la stesura precisa della consistenza degli impianti e stabilire il valore 

residuo dei medesimi da riconoscere al Gestore uscente; 

 

ATTESO  

 

- che la valutazione relativa alla stima degli impianti va fortemente ad incidere 

su quelli che saranno i valori economici della futura gara d’ambito e che quindi 

occorre avvalersi di una conoscenza precisa e certa dello stato degli impianti; 

VISTI: 

- il decreto legislativo n.267 del 18.08.2000; 

- lo Statuto dell’Ente; 

 

Dato atto che con la sottoscrizione della presente si esprime parere  

favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente determinazione a norma 

dell’art. 147 bis del D.Lgs 267/2000; 

 

 Acquisito in proposito il sottoriportato parere favorevole del Responsabile 

Finanziario, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147 bis del Testo unico, 

approvato con D.Lgs 267/2000; 

 

DETERMINA 

1) Ai sensi della Legge 7 agosto 1990 n.241, l’apertura del procedimento volto 

alla raccolta di tutti i dati relativi al servizio di distribuzione del 

gas-metano, al fine di arrivare alle corrette determinazioni in ordine alla 

stima degli impianti ed al valore industriale residuo degli stessi, in 

contraddittorio con la concessionaria e, per le motivazioni esposte in 

premessa, di: 

a) acquisire la documentazione necessaria alla attuazione delle determinazioni 

necessarie ; 

b) di comunicare quanto disposto col presente provvedimento alla Concessionaria 

A2a Reti Gas con sede in Brescia via Lamarmora 230. 

 

2) Di dare atto che la presente determinazione: 

 

• Va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

• Va pubblicata sul sito istituzionale dell’ Ente ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



*/MM:> VERDET.RTF 

 

 

 

______________________________________________________________________________________ 
 

 
REGOLARITA’ TECNICA 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto legislativo 18 
agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica 
della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile del Servizio 
  Ing. Ruffini Lorenzo 

 
________________________________________________________________________________ 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il sottoscritto, responsabile del servizio finanziario, ai sensi dell’articolo 49, comma 1, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile della presente proposta di determina. 

 
Lì  

Il Responsabile Finanziario  
  Marcello Pintossi  

 
________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE AI SENSI ART. 49 COMMA 1 DEL D.LGS. 267/00 E SUCCESSIVE 

MODIFICAZIONI 
 

 Si attesta che la presente proposta di determinazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 
situazione economico – finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 
Lì 

 
Il Responsabile Finanziario 

 Marcello Pintossi  
 

________________________________________________________________________________ 
 
 

                 VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA 
FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi degli articoli 151, comma 4, e 183, comma 9, del 
decreto legislativo 18 agosto 2000, numero 267 (TUEL), appone sul provvedimento in oggetto il 
proprio  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 e, inoltre, costituisce 
 

VINCOLO SULLE PREVISIONI DI BILANCIO, 
ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del TUEL, registrando i seguenti impegni di spesa: 
 

NUMERO INTERVENTO / CAPITOLO IMPORTO 

   

   

   

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Marcello Pintossi  



*/MM:> VERDET.RTF 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 98  del   07 giugno 2013 

 

Lodrino, addì   07 giugno 2013 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

  Ing. Ruffini Lorenzo 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, è stata 

pubblicata all’albo pretorio dell’Ente in data   08 giugno 2013  e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

 
 

          IL MESSO COMUNALE 

Mantegari Monica 

 

 

 

 

TRASMISSIONE DELLA DETERMINAZIONE 
 

 

Copia della presente determinazione viene inviata: 

  

 Al Segretario Comunale 

 All’Ufficio: Ragioneria 

 All’Assessore: _____________________________ 

 _________________________________________ 

 

 

 

La presente copia composta da n.______ facciate scritte è conforme all’originale ai sensi 
dell’art. 18 del D.P.R. 445/2000 

Municipio di Lodrino,    
                                                                                                     
IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 

 

 

 
 

 

 


